ΑΛΛΟ.

Τῶν οὐσιῶν τοὺς ὄρους ἢ φέρε εἰπεῖν τῶν συμβε-
θηκότων, οἱ περὶ ταῦτα σοφοί, οὐκ ἐκ τῶν ἀντικειμέ-
νων γίνεσθαι βούλονται, ἀλλ' ἐξ ὧν εἰσιν ἐμολογου-
μένως· οἷον ὥς περὶ εἰ τις εἰπεῖν ἀπατιτούμενος τί ἐστὶ
λευκόν, ἀποκρίναίτο τὸ μὴ μέλαν. Τοῦτο γὰρ οὐ τί
ἐστὶ τὸ ὀρίζομενον, ἀλλὰ τί οὐκ ἔστι θεός. Εἰ τοίνυν
ἢ ἀγέννητος φωνή τὸ μὴ γεγενῆσθαι σημαίνει, ἐκ
τῶν ἀντικειμένων ἔχει τὴν δὴλωσιν, ὕγις δὲ ὄρος
οὐκ ἂν γένοιτο διὰ τῶν τοιούτων. (Οὐκ ἄρα ὄρος τὸ
ἀγέννητον.)

ΑΛΛΟ.

Ἢ ἀγέννητος φωνή τῶν πολλαχῶς λεγομένων
νοῦτο κυρίως, καὶ ἐν τοῖς ὁμωνύμοις εὐλόγως ἂν

habent, neque inter se pugnant, juxta utriusque
significationem nihil obstat quominus similis 15
secundum substantiam Patri sit Filius. Et, si inge-
nitum pro substantia capitur, similiter et genitum.
Nam substantia, ut ad substantiam collata, non est
contraria, in quantum utraque substantia est.

ALIUD.

Si omne ingenitum omni genito dissimile est,
vero quispiam dixerit, etiam omne genitum omni
genito simile esse. Cum vero Filius genitus sit, nul-
lam tamen habet similitudinem cum creatis: est
enim omni creatura superior. Non igitur quia inge-
nitus est Pater, dissimilis ei secundum naturam
erit, qui ex ipso genitus est Filius. Quemadmodum
enim ipse, genitus cum sit, omnem cum creatis si-
militudinem excedit: ita etiam non erit ex parte
similitudinis cum ingenito, tamen genitus sit.

Obiectio tanquam ex dictis hæreticorum.

At ingenitum, inquit, in Deo, substantiam esse
asserimus. Et erit nomen definitivum; veluti si
quis definiat etiam substantiam hominis dicens:
Animal rationale, mortale, intelligentiæ atque scien-
tiæ capax.

Solutio.

Ineptè etiam hoc objicere ostendentur. Nam si
vocem hanc, ingenitum, definitivam esse volueris, ex
genere erit atque differentia vel differentis: neque
enim sine his definitio unquam constare potest.
Ingenitum itaque cum in nullo substantiæ genere
collocari possit, definitio esse non potest. Ad hæc,
genera a philosophis non in una ac sola dictione,
sed in pluribus definita videmus, ut substantia
animata sensitiva, vel animal rationale, mortale.
Et si unius nominis negatio non sufficit ad sub-
stantiæ explicationem, non erit certe ingeniti no-
men definitio.

ALIUD.

Si omnis definitio cujuscunque vocis quid sit,
quod proponitur, non quid non sit, explicat, inge-
niti autem vox non quid sit Deus, sed quid non sit
explicat (quia enim genitus non est, ideo ingenitus
dicitur): ingeniti nomen definitio esse non potest.

ALIUD.

Substantiarum atque adeo accidentium definitio-
nes philosophi non a contrariis peti volunt, sed ex his
e quibus revera constant: 16 veluti si quis rogatus
quid sit album, respondeat, id quod nigrum non
est. Id enim non quid est, sed quid non est id
quod definitur ostendit. Si ergo vox ingeniti, non
esse genitum declarat, ex contrariis suam declara-
tionem sumit: recta vero definitio nunquam ex
iis constat. Non est ergo nomen ingeniti definitio.

ALIUD.

Vox ingeniti ex iis est quæ variis modis intel-
ligi possunt, meritoque inter æquivocas numerari

debet. Si ergo substantiarum definitiones non constant ex æquivocis, neque ex terminali variis significationes habentibus (neque enim id quod definitur explicabitur, si ex iis constet), *ingeniti* vero vox, ut modo diximus, æquivoca est: certe ingenitum definitio esse non potest.

ALIUD.

Si nomen sive vox *ingeniti*, definitio est, suscipiet profecto juxta rationem definitionum, conversionem. Veluti si quis hominem definiens, dicat esse animal rationale, mortale, intelligentiæ et scientiæ capax; poterit hoc ipsum rursus convertere, dicens: Si quod animal est rationale, mortale, intelligentiæ et scientiæ capax, id omnino etiam homo est. Quapropter si ingenitum (sicut modo diximus) definitio est, ne recuset conversionem. Si enim ingenitum substantia est: substantia etiam est ingenitum, sed non convertitur. Neque enim omnis substantia in universum etiam ingenta est; soli enim Deo hoc peculiare est. Non est ergo nomen ingeniti definitio: sed tantum non esse genitum significat.

ASSERTIO III.

Refutatio ad verbum, quod ingenitum non sit substantia, sed tantum significet Deum genitum non esse.

Si ingenitum substantia est, et substantiæ nihil est contrarium, nihil erit ingenito contrarium. Si vero contrarium est ingenito genitum, substantiæ autem nihil contrarium, ingenitum non erit substantia.

17 ALIUD.

Si ingenitum est substantia, necessario etiam genitum erit substantia: si vero utrumque est substantia, non erit contrarium ingenito genitum, sed idem. Neque enim substantia substantiæ contraria est.

ALIUD.

Si ingenitum substantiam Dei significat, non vero notat substantiam genitam non esse, genitum quoque similiter substantiam significabit, nec genitum esse notabit. Cum autem utrumque substantiam significet, unde cognoscet quis alteram quidem gignentem, alteram genitam, cum nomina nihil significant nisi substantiam?

ALIUD.

Si ingenitum substantia est, substantia autem de omnibus univoce dicitur: ingenitum de omnibus substantiis dicitur, aut de omnibus quæ sub ipsis sunt. Si vero ingenitum de omnibus non prædicatur, substantia autem de omnibus, quo pacto unum fuerint substantia et ingenitum?

ALIUD.

Si ingenitum substantia est, in substantia vero non cadit magis et minus, non erit hac ratione magis ingenitum, sed neque minus quid. Si autem omnia excedit ingenitum, nequaquam vero etiam

κατατάττοιτο. Εἰ τοίνυν οἱ τῶν οὐσιῶν ὄροι οὐκ ἐκ τῶν ὁμωνύμων, οὐδ' ἐκ τῶν πολλαχῶς νοουμένων λαμβάνονται (οὐδὲ γὰρ ἔσται σαφὲς τὸ ὀριζόμενον, εἰ ἐκ τούτων λαμβάνοιτο), ἡ δὲ ἀγέννητος φωνὴ καθάπερ ἤδη προείπομεν, τῶν ὁμωνύμων ἐστίν, οὐκ ἂν εἴη ὄρος τὸ ἀγέννητον.